
quinta-feira, 06 de agosto de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  8
eXtrato de termo aditiVo
nº do termo aditiVo: 1º ta

ConVênio nº 795/2009-SeduC.
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL SANTO ANTONIO DO CUMARU..
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$-6.660,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 05.08.2009.
Vigência do Aditamento: 06.08.2009 até 03.11.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Errata de Convênio - Uniforme Escolar

número de PubLiCação: 18504 
errata de ConVênio

nº do ConVênio: 938/2009-SeduC.
Partes: Seduc/CONSELHO ESCOLAR DA EEEF JOÃO SANTOS
Onde se lê:
VALOR GLOBAL R$ 2.280,00
Leia-se:
VALOR GLOBAL R$ 2.820,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Errata de Convênio - Uniforme Escolar

número de PubLiCação: 18502 
errata de ConVênio

nº do ConVênio: 135/2009-SeduC.
Partes: Seduc/CONSELHO ESCOLAR DA EE DE 1° GRAU CORONEL 
SARMENTO
Onde se lê:
Objeto:Programa Estadual Escola de Portas Abertas
Leia-se:
Uniforme Escolar
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

errata de ConVênio
número de PubLiCação: 18600 

eXtrato de errata de ConVênio
nº do ConVênio: 672/2009.

Partes: Seduc/Prefeitura Municipal de Ourém.
Onde se lê: OE/2009 (0101).
Leia-se: Fonte: (0304).
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

nLiC/SeduC
número de PubLiCação: 18693
GoVerno do eStado do ParÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
núCLeo de LiCitação

HomoLoGação de LiCitação
PreGão eLetrÔniCo – S r P no  018/2009-nLiC/SeduC
PROCESSO  Nº 210.562/2009 – SEDUC
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (LENTES PARA OBJETIVA E FLASH PARA MÁQUINA 
FOTOGRÁFICA).

emPreSa: CiStina Quirino - CoSta teCnoLoGia e 
inFormÁtiCa

ITEM DISCRIMINAÇÃO VALOR

01 LENTE PARA OBJETIVA, 80/200MM 
F/2.8DED AF LENS, PARA NIKON. 6.038,00

02 LENTE PARA OBJETIVA, 16/85MM 
3.55.6 AF-S DX G EDVR, PARA NIKON. 3.598,00

03 FLASH PARA MÁQUINA FOTOGRÁFICA, 
ELETRÔNICA DIGITAL NIKON (SB-800) 2.398,00

VaLor totaL do Contrato 12.034,00

totaL GeraL da LiCitação 12.034,00

Belém, 04 de agosto de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

tornar Sem eFeito aS PubLiCaçÕeS doS 
reSuLtadoS LiCitação e HomoLoGação do ConVite

n.º 086/2008-nLiC/SeduC
ProCeSSo n.º 170.192/2008-SeduC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados que resolve tornar 
sem efeito as PUBLICAÇÕES DOS RESULTADOS LICITAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE N.º 086/2008-NLIC/SEDUC, 
publicadas no D.O.E. N.º 31.289 de 04/11/2008.
Belém, 05 de agosto de 2009.
A Comissão.

aViSo de LiCitação
PreGão eLetrÔniCo SrP nº 027/2009-nLiC/SeduC

ProCeSSo n.º 229.332/2009 - SeduC
Objeto: REGISTRO DE PREÇO DESTINADO A EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO 
DE AGENTE DE PORTARIA NAS ESCOLAS ESTADUAIS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, ESCOLAS do INTERIOR do ESTADO 
e PRÉDIO SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/
SEDUC.
Data da Abertura: 19/08/2009
Horário: 15h00min.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados poderão obter o edital através dos sites www.
comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC 
através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo 
e-mail: ione.moura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 06 de agosto de 2009.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

reSuLtado  de  LiCitação
ProCeSSo nº. 196.069/2009-SeduC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 025/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REFORMA DO PROTÓTIPO DA EEEF CEL PINHEIRO JUNIOR NO MUNICÍPIO DE 

TRACUATEUA/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUSERVIT LTDA 135.758,69

PRESIDENTE: Domenica Lúcia Pinto Nascimento.
Belém, 05 de agosto de 2009.

HomoLoGação de reSuLtado  de  LiCitação
ProCeSSo nº. 196.069/2009-SeduC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 025/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA 
DO PROTÓTIPO DA EEEF CEL PINHEIRO JUNIOR NO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUSERVIT LTDA 135.758,69

Belém, 05 de agosto de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

reSuLtado  de  LiCitação
ProCeSSo nº. 240.235/2009-SeduC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 026/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REFORMA EMERGENCIAL CIVIL E ELÉTRICA 
NA ESCOLA ESTADUAL LAMEIRA BITENCOURT, MUNICÍPIO DE 
CASTANHA/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUSERVIT LTDA 145.880,15

PRESIDENTE: Domenica Lúcia Pinto Nascimento.
Belém, 05 de agosto de 2009.

HomoLoGação de reSuLtado  de  LiCitação
ProCeSSo nº. 240.235/2009-SeduC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 026/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA EMERGENCIAL CIVIL 

E ELÉTRICA NA ESCOLA ESTADUAL LAMEIRA BITENCOURT, 
MUNICÍPIO DE CASTANHA/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUSERVIT LTDA 145.880,15

Belém, 05 de agosto de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

PortariaS de diariaS/Saen
número de PubLiCação: 18730

Portaria de diÁria nº 2337/2009 – Saen
Nome: Raimunda Helena Magalhães Pereira Barriga
Cargo/Função: Professora Colaboradora
Destino: Terra Santa
Período: 10 a 30/08/2009
Objetivo: Participará da Ação Rios de Saúde

tornar Sem eFeito
Tornar sem Efeito a Portaria de Diarias nº 1492/2009-SAEN 
Publicação no Diário Oficial nº 31430 de 01/05/2009

Portaria de diÁria nº 2386/2009 – Saen
Nome: Maria do Socorro Menezes de Oliveira Brasil
Cargo/Função: Secretaria Adjunta de Ensino
Destino: Brasília
Período: 05 e 06/08/2009
Objetivo: Participar da Implementação de Politicas de Educação 
Básica.

Portaria de diÁria nº 2387/2009 – Saen
Nome: Maria do Socorro Menezes de Oliveira Brasil
Cargo/Função: Secretaria Adjunta de Ensino
Destino: Marabá
Período: 11/08/2009
Objetivo: Participar do 1º Seminário de Reorientação Curricular 
das Escolas Estaduais da URE.

LiCença CaSamento
número de PubLiCação: 18601

Portaria nº 1753/09 de 29 de JuLHo de 2009
CONCEDER Licença Casamento à servidora MARIA DA CRUZ 
VIEIRA MONTEIRO, Id. Funcional nº 57201320-1, cargo de 
Auxiliar de Serviço A, lotada na Coordenadoria de Campus 
de Interiorização – Tucuruí, por 08(oito) dias, no período de 
07.07.2009 a 14.07.2009.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

Portaria nº 1754/09 de 29 de JuLHo de 2009
CONCEDER Licença Casamento ao servidor MÁRCIO LUIZ 
ARAUJO BITTENCOURT, Id. Funcional nº 57202609-1, cargo de 
Agente Administrativo A, lotado na Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, por 08(oito) dias, no período de 26.06.2009 a 
03.07.2009.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

Portaria nº 1755/09 de 29 de JuLHo de 2009
CONCEDER Licença Casamento à servidora ODOMARINA RODRIGUES 
FERREIRA, Id. Funcional nº 3154599-1, cargo de Auxiliar de 
Administração D, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, por 08(oito) dias, no período de 22.07.2009 a 29.07.2009.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

ProGreSSão FunCionaL
número de PubLiCação: 18597

Portaria nº 1741/09 de 28 de JuLHo de 2009
NOME DO SERVIDOR: MARY ELIZABETH DE SANTANA
ID. FUNCIONAL: 2060779-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia IV 
da Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa a 
19.08.2008.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

Portaria nº 1742/09 de 28 de JuLHo de 2009
NOME DO SERVIDOR: VERÔNICA DE MENEZES NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 5824362-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência 
retroativa a 19.05.2009.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO


